



Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região  
Rio de Janeiro

## **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

**ÓRGÃO:** Conselho Regional de Educação Física da Primeira Região

**SETOR REQUISITANTE:** ADMINISTRATIVO

**RESPONSÁVEL PELA DEMANDA:** Janaina Avelino

### **1- OBJETO**

Extintores novos e recarga dos que já possuímos e instalação de lâmpadas de emergências, conforme solicitado no laudo de Exigências do Bombeiro da Sede Tijuca.

### **2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

O extintor de incêndio é um equipamento necessário para medidas emergenciais de combate a incêndios, e sua carga deve ser substituída e realizado a manutenção de segundo nível após o vencimento de seu prazo de validade, para que o equipamento mantenha sua eficácia, de acordo com as normas vigentes 3.2. A recarga e manutenção de segundo nível dos extintores, justifica-se pela necessidade de atender às normas de segurança quanto à prevenção e combate de incêndios, visando garantir a segurança da Dos profissionais e funcionários, bem como o patrimônio da Sede Tijuca.

### **3- DESCRIÇÕES E QUANTIDADES**

Rua Adolfo Mota, 104 – Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20540-100 – Telefax: (21) 2569-2398

E-mail: [cref1@cref1.org.br](mailto:cref1@cref1.org.br) – Site: [WWW.cref1.org.br](http://WWW.cref1.org.br)

CNPJ: 03.617.694/0001-07



Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região  
Rio de Janeiro

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA (SE APLICÁVEL)	UNID. DE MEDID A	QTD.	Preço Unitário(R \$)	Preço Total(R\$)
1	Recarga de Extintor AP 10L	AP	10L	5	30,00	150,00
2	Recarga de Extintor PQS 4kg	PQS	4kg	1	60,00	60,00
3	Recarga de Extintor CO2 4kg	CO2	4kg	2	50,00	100,00
4	Recarga de Extintor PQS 6kg	PQS	6kg	4	40,00	160,00
5	Recarga de CO2 6Kg	co2	6Kg	3	60,00	180,00
6	Compra Extintor de Incêndio PQS ABC 6 kg	PQS ABC	6 kg	2	197,00	394,00
7	Suporte de solo (tripé)	---//--	Unid.	11	40,00	440,00
8	Placa fotoluminescente rota de fuga	--//--	Unid.	7	18,00	126,00
9	Placa de Sinalização E5	--//--	Unid.	11	18,00	198,00



Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região  
Rio de Janeiro

<b>10</b>	Luminária de emergência 30 leds slim	--/--		6	30,00	180,00
<b>11</b>	Fornecimento de Mão de obra para instalação	--/--		1	0,00	0,00
<b>Valor Global R\$</b>		1.988,00 (Um mil novecentos e oitenta e oito reais)				

**4- PREÇO ESTIMADO**

A estimativa dos custos dos bens a serem adquiridos foi realizada mediante cotação com três fornecedores e a estimativa de preço obtida foi de R\$ 1.988,00 (um mil, novecentos e oitenta e oito reais).

**5- OBSERVAÇÕES GERAIS**

Não elaboração de ETP na forma da IN058/2022 SEGES, art. 14, I.

**6- PRAZO DE ENTREGA/ EXECUÇÃO: 5 dias úteis**

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2024.

*Janaina Avellino das Freitas*

Responsável pela Formalização da Demanda  
(assinatura)